
 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 1 / 24 

 

č. j. MFO-2023/191 

 

 

Moravská filharmonie Olomouc, 

příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Jonáš Harman, ředitel 

Datum: 15. března 2023 

Podpis:  

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 2 / 24 

 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................................................ 4 

1.1. Metodika zpracování výroční zprávy ................................................................................................... 4 

1.2. Úvodní slovo ředitele organizace ......................................................................................................... 4 

2. Definice použitých pojmů a zkratek ........................................................................................................ 6 

3. Základní údaje o organizaci ..................................................................................................................... 7 

3.1. Umělecký profil orchestru Moravské filharmonie Olomouc ............................................................... 8 

4. Řídící dokumenty pro organizaci ............................................................................................................. 9 

4.1. Externí řídící dokumenty...................................................................................................................... 9 

4.2. Interní řídící dokumenty ....................................................................................................................... 9 

5. Organizační a personální struktura ...................................................................................................... 10 

5.1. Grafické znázornění organizační struktury MFO (organigram) ......................................................... 10 

5.2. Systém řízení MFO dle ZP ................................................................................................................. 11 

5.3. Přehled o zaměstnancích .................................................................................................................... 11 

5.3.1. Stavy a počty zaměstnanců ......................................................................................................... 11 

5.3.2. Ekonomické ukazatele o zaměstnancích ..................................................................................... 12 

5.4. Odborové organizace ......................................................................................................................... 12 

6. Umělecká činnost ..................................................................................................................................... 13 

6.1. Umělecká činnost MFO ..................................................................................................................... 13 

6.1.1. Koncerty ve vlastní produkci v rámci koncertní sezony a její nabídky veřejnosti ...................... 13 

6.1.2. Koncerty ve vlastní produkci pro třetí subjekty .......................................................................... 14 

6.1.3. Koncerty v cizí produkci ............................................................................................................. 14 

6.1.4. Edukační činnost ......................................................................................................................... 15 

6.1.5. Nahrávací činnost pro cizí subjekty ............................................................................................ 15 

6.1.6. Souhrnná vybraná statistická data o umělecké činnosti MFO v roce 2022:................................ 16 

6.2. Festivalová činnost MFO ................................................................................................................... 16 

6.2.1. Mezinárodní hudební festival Dvořákova Olomouc 2022 (20. ročník) ...................................... 16 

6.2.2. Mezinárodní varhanní festival Olomouc 2022 (54. ročník) ........................................................ 16 

7. Propagace, marketing a fundraising ..................................................................................................... 17 

7.1. Mediální výstupy ................................................................................................................................ 17 

8. Provoz, opravy a údržba ......................................................................................................................... 20 

8.1. Poskytování Reduty třetím subjektům mimo vlastní potřebu MFO ................................................... 20 

8.2. Opravy a údržba ................................................................................................................................. 20 

8.3. Ostatní kontroly a revize .................................................................................................................... 21 

9. Ekonomika a hospodaření ...................................................................................................................... 22 

9.1. Hlavní činnost .................................................................................................................................... 22 

9.1.1. Základní ukazatele hospodaření MFO v roce 2022 .................................................................... 22 

9.1.2. Informace o fondech ................................................................................................................... 22 

9.2. Vedlejší činnost .................................................................................................................................. 23 

9.3. Fundraisingové aktivity ...................................................................................................................... 23 

9.3.1. Dotace a granty ........................................................................................................................... 23 

9.3.2. Soukromý (komerční) sektor ...................................................................................................... 23 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 3 / 24 

 

9.4. Ostatní ................................................................................................................................................ 23 

9.4.1. Vnitřní kontrolní systém, finanční kontroly a jiné kontroly hospodaření ................................... 23 

10. Seznam příloh ........................................................................................................................................ 24 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 4 / 24 

 

1. Úvod 

1.1. Metodika zpracování výroční zprávy  

Tato výroční zpráva podává základní obraz a informace o kulturní instituci – Moravské filharmonii 

Olomouc, o její činnosti a o významných skutečnostech v organizaci v roce 2022. 

Tato výroční zpráva je zpracována v souladu s metodikou pro vypracovávání, formu, podobu, strukturu 

a obsah výročních zpráv, která je obsažena v Pravidlech pro řízení příspěvkových organizací zřizovaných 

statutárním městem Olomouc (mimo školská zařízení). Dále bylo při zpracování této výroční zprávy 

přihlédnuto k Závěrečné zprávě a návrhové části dokumentu, který pro zřizovatele MFO vypracovala 

v březnu 2016 poradenská společnost BNV Consulting (dokument s názvem „Nastavení systému řízení 

příspěvkových organizací zřizovaných statutárním městem Olomouc“). 

 

1.2. Úvodní slovo ředitele organizace 

První pololetí roku 2022 (tedy druhá polovina 76. koncertní sezony 2021/22) byla ještě poznamenána 

dozvuky pandemie COVID-19 a omezeními z toho vyplývajících. Přestože již na samém počátku roku bylo 

možné hrát koncerty s účastí veřejnosti, její přítomnost byla omezena pouze na ty posluchače, kteří se 

prokázali očkováním, resp. prodělaným onemocněním či negativním testem. 

Těsně před polovinou roku 2022 však veškerá omezení končí a Moravské filharmonii úměrně tomu roste 

návštěvnost. Zároveň lze z dlouhodobého hlediska pozorovat určité změny v chování veřejnosti při nákupu 

vstupenek. Jedná se především o změnu poměru volně prodaných vstupenek na úkor předplatného, což lze 

interpretovat jednak jako převládající nejistotu v uskutečňování (kulturních) akcí obecně, jednak také jako 

snahu veřejnosti o větší míru svobody a operativnosti při rozhodování a výběru konkrétní kulturní nabídky. 

Zároveň s tím lze pozorovat také změnu v chování zákazníků (posluchačů), kdy se nákup většiny vstupenek 

odehrává až v posledních dnech před koncerty (zpravidla 10–14 dnů). 

Přesto se do nové, 77. koncertní sezony MFO, podařilo udržet počet abonentů na prakticky identické výši, 

jako v sezoně předchozí. Počty návštěvníků jednotlivých koncertů pak zaznamenaly nárůst v průměru  

o 15–20 %, řadu koncertů se podařilo vyprodat zcela. Významnou změnou s novou sezonou bylo angažmá 

nového šéfdirigenta MFO, maďarského dirigenta Zsolta Hamara, který po třech sezonách vystřídal Jakuba 

Kleckera. 

Z hlediska strategického směřování organizace dochází od roku 2022 k výraznější akcentaci a směřování 

další činnosti MFO do oblasti mezinárodní vlastní prezentace i reprezentace města Olomouce a české kultury 

obecně. Tento trend není ani tak návratem k roli a poslání MFO po více než dvouletých nucených kovidových 

omezeních, jako spíš zcela novým strategickým směřováním MFO, stavějícím na unikátnosti exportního 

potenciálu MFO v kontextu všech organizací a složek zřizovaných městem Olomouc, kdy právě univerzální 

hudební jazyk ve spojení s již existujícími partnerstvími a synergiemi může nabídnout atraktivní potenciál 

pro propagaci města v oblasti cestovního ruchu, dalších partnerství, či (kulturní) diplomacie obecně. Tímto 

prizmatem bylo naplánováno a naplněno také turné MFO do Chorvatska, ve druhé polovině roku plánováno 

turné do Švýcarska (realizace v lednu 2023), a budou i ta další, která budou následovat. V neposlední řadě 

by tato unikátní role MFO měla do budoucna být opodstatněním její autonomní existence i uměleckého 

a provozního rozvoje. 

Vedle elementární otázky předvídatelného a udržitelného financování organizace do budoucích let (což 

však není problematika, kterou by přinesl až rok 2022), pak rok 2022 ukázal oblasti, které budou představovat 

nemalé výzvy do období příštích. Primárně se bude jednat o udržení trendu zvyšování interpretační úrovně 

orchestru jako celku; pozitivní reputace a mediální výstupy zejména na celostátní úrovni a v odborné sféře, 

ale i reakce široké olomoucké veřejnosti ukazují, že dlouhodobě nastavený směr jak v dramaturgii vlastních 

koncertů, tak i komunikační strategii organizace, jsou kroky vedenými správným směrem. Výzvami 

a dosavadními slabými místy v této oblasti tak zůstává personální stabilizace orchestru i managementu, 

kterou do značné míry podmiňují relativně pragmatické okolnosti, jako jsou nabízené zázemí a pracovní 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 5 / 24 

 

prostředí obecně a jeho kvalita, problematika odměňování, a v neposlední řadě také obecně vnímaná, 

i příslušnými stakeholdery reflektovaná, prestiž činnosti a služeb, které organizace nabízí. 

Přese výše uvedené lze rok 2022 vnímat jako relativně úspěšný – Moravská filharmonie po anomálním, 

omezeními plném období v řadě oblastí navázala tam, kde se před oněmi více než dvěma lety nacházela. 

Do období dalších pak vchází posílena o nový, zčásti již osvědčený potenciál zahraniční reprezentace sebe 

sama i města Olomouce. I přes skokové snížení příspěvku zřizovatele do r. 2021 o více než 10 % (oproti 

příspěvku roku 2020), který zůstal zachován i v r. 2022, se díky aktivitě (nejen) prostřednictvím členství 

v oborové asociaci (Asociace symfonických orchestrů a pěveckých sborů České republiky; ASOPS) podařilo 

zajistit vyrovnané financování z jiných zdrojů, aniž by rozsah i kvalita činnosti MFO výrazně utrpěla. 

Bude výzvou pro organizaci samotnou, ale především pro jejího zřizovatele, zda i v následujících letech 

zůstane dlouhodobá strategie a poslání MFO, spočívající v budování a posilování její role a významu coby 

přední kulturní instituce města Olomouce a Olomouckého kraje i významu jako uměleckého tělesa 

na evropské úrovni, zachována, a ideálně i dále rozvíjena, a adekvátně tomu pak bude nastaveno i postavení 

a podpora organizace v kontextu celoměstském a tedy i celospolečenském. 

Jonáš Harman, ředitel 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 6 / 24 

 

2. Definice použitých pojmů a zkratek 

V textu této výroční zprávy jsou na některých místech použity níže uvedené zkratky a pojmy: 

Pojem / Zkratka Výklad 

MFO Moravská filharmonie Olomouc, příspěvková organizace 

ZL Zřizovací listina MFO ze dne 17. března 2022, účinná ode dne 1. dubna 2022 

Zřizovatel zřizovatel MFO (Statutární město Olomouc) 

ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

ČSN Česká technická norma 

Reduta Koncertní sál MFO, resp. všechny běžně veřejnosti přístupné prostory sídla 

organizace (tj. samotný koncertní sál, Mozartův sál a k nim přilehlé prostory – 

– foyer, přístupové chodby atd.) 

HPP Hlavní pracovní poměr; zaměstnanec organizace v pracovním poměru 

SP sociální pojištění 

ZP zdravotní pojištění 

DPP, DPČ a PP dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti a pracovní poměr 

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb 

MHF Mezinárodní hudební festival 

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

PO Požární ochrana 

 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 7 / 24 

 

3. Základní údaje o organizaci 

Moravská filharmonie Olomouc, příspěvková organizace, je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 

Krajským soudem v Ostravě pod spisovou značkou Pr 1015. 

Název: Moravská filharmonie Olomouc, příspěvková organizace 

Právní forma: Příspěvková organizace 

Statistická právní 

forma: 

331 – Příspěvková organizace 

IČO: 00100617 

Sídlo: Horní náměstí 424/23, 779 00 Olomouc 

RUIAN kód adresního 

místa: 

23322136 

DIČ: CZ00100617 

Typ registrace k DPH: Plátce daně z přidané hodnoty ode dne 1. prosince 2019. 

Místně příslušný FÚ: Finanční úřad pro Olomoucký kraj, Územní pracoviště v Olomouci, 

Lazecká 545/22, 779 00 Olomouc 

Předmět činnosti: Provozování stálého hudebního souboru jako kulturně-výchovné instituce 

v celostátním i mezinárodním měřítku. 

Předmět vedlejší 

činnosti: 

Organizace dle ZL nevykonává vedlejší činnost. 

Klasifikace 

ekonomických činností 

(CZ-NACE): 

90020: Podpůrné činnosti pro scénická umění 

90010: Scénická umění 

Statutární orgán: Ředitel 

Způsob jednání: Organizaci zastupuje navenek a řídí ředitel, jmenovaný Radou města Olomouce 

na základě konkurzu nebo výběrového řízení, v době jeho nepřítomnosti 

zástupce ředitele, pověřený písemně ředitelem k zastupování. Za organizaci se 

statutární orgán podepisuje tak, že k napsanému nebo vytištěnému obchodnímu 

jménu příspěvkové organizace připojí svůj vlastnoruční podpis. 

Zřizovatel: Statutární město Olomouc, IČO: 00299308, sídlo: Horní náměstí 583, 779 00 

Olomouc 

ID datové schránky: jkxk58c 

Oficiální web: http://www.mfo.cz/ 

Kontaktní email: info@mfo.cz 

Kontaktní telefon: (+420) 585 206 520 

MFO je zřízena jako stálá hudební instituce a je kulturním reprezentantem statutárního města Olomouce 

v celostátním i mezinárodním měřítku. Hlavním účelem organizace je uspokojování a rozvíjení kulturních 

potřeb a zájmů občanů specifickými hudebními a příbuznými formami a prostředky, především pořádání 

veřejných koncertů a využívání svěřeného i vlastního majetku a aktivit souvisejících s ním, vykonávaných 

za účelem optimálního využití a snížení ztrát, které vyplývají z veřejně prospěšného charakteru. 

 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 8 / 24 

 

V této souvislosti se MFO zaměřuje zejména na tyto činnosti: 

a) veřejná interpretace české a světové hudební tvorby doma i v zahraničí – živé provozování díla 

vlastních i cizích souborů, 

b) výroba, nahrávání a prodej audio nosičů a audiovizuálních nosičů, 

c) vystavování originálů a rozmnoženin děl, 

d) pořizování, vydávání a prodej předmětů v souladu s hlavním účelem, 

e) vydávání a veřejné šíření periodických i neperiodických tiskovin a publikací souvisejících s hlavním 

účelem, 

f) zvyšování odborné kvalifikace zaměstnanců, 

g) vytváření vhodného kulturního prostředí, 

h) zprostředkování ubytování v ubytovacích zařízeních pro vlastní zaměstnance, 

i) optimální využívání svěřeného i vlastního majetku v souladu s jeho určením i pro jiné subjekty 

za úplatu, za účelem snížení ztráty a lepšího využití majetku. 

 

3.1. Umělecký profil orchestru Moravské filharmonie Olomouc 

Moravská filharmonie Olomouc patří k předním a nejstarším symfonickým orchestrům v České republice. 

Sídlí v historické metropoli Moravy a již více než 70 let funguje jako centrum hudebních aktivit v kraji. 

Na jejím uměleckém vývoji se podílely významné osobnosti české i světové hudební scény. Za všechny 

jmenujme například dirigenty Otto Klemperera a Václava Neumanna, houslisty Josefa Suka a Gidona 

Kremera či violoncellistu Pierra Fourniera. 

Za dobu své existence si Moravská filharmonie Olomouc vytvořila mimořádně rozsáhlý a rozmanitý 

repertoár. Věnuje se především velkým tvůrcům světové hudby 19. a 20. století, propaguje však i soudobou 

českou a světovou hudební tvorbu, o čemž svědčí uvedení více než 250 novinek. Orchestr se rovněž řadí 

k autentickým interpretům klasiků české národní hudební kultury: Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetany, 

Leoše Janáčka a Bohuslava Martinů. 

Moravská filharmonie Olomouc má bohatou diskografii a vystupuje na významných mezinárodních 

hudebních festivalech doma i v zahraničí. Především je ale kulturní institucí, která se zásadní měrou podílí 

na organizaci uměleckého a koncertního života v Olomouci a okolí. Pořádá festivaly Dvořákova Olomouc 

a Mezinárodní varhanní festival Olomouc. Mezi její činnosti patří také řada vzdělávacích aktivit pro děti 

a mladé lidi. 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 9 / 24 

 

4. Řídící dokumenty pro organizaci 

V roce 2022 se MFO řídila dokumenty, které lze kategorizovat do níže uvedené struktury. 

 

4.1. Externí řídící dokumenty 

a) Zřizovací listina ze dne 20. března 2015, účinná ode dne 1. dubna 2015. 

b) Zřizovací listina ze dne 17. března 2022, účinná ode dne 1. dubna 2022. 

c) Příslušné právní předpisy ČR a EU. 

d) Ostatní externí řídící dokumenty: 

- Pravidla pro řízení příspěvkových organizací zřizovaných statutárním městem Olomouc 

(mimo školská zařízení), 

- vybrané ČSN, 

- ostatní metodické pokyny a řídící dokumenty Zřizovatele, vztahující se na organizaci. 

 

4.2. Interní řídící dokumenty 

a) Poslání a priority MFO. 

b) Vnitřní předpisy: 

- řády, 

- směrnice, 

- příkazy ředitele, 

- formuláře, vzory smluv ad. 

c) Kolektivní smlouva.  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 10 / 24 

 

5. Organizační a personální struktura 

5.1. Grafické znázornění organizační struktury MFO (organigram) 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 11 / 24 

 

Výše uvedená organizační struktura byla součástí Organizačního řádu (verze 2.1), účinného 

ke dni 31. prosince 2022. 

 

5.2. Systém řízení MFO dle ZP 

Dle ZP je systém řízení v MFO stanoven jako třístupňový: 

1. stupeň řízení (vedoucí zaměstnanec, který řídí práci podřízených zaměstnanců): 

a) Ekonom, vedoucí úseku, 

b) Správce provozu, vedoucí úseku 

c) Hlavní produkční, vedoucí úseku, 

d) Marketingový specialista, vedoucí úseku, 

e) Šéfdirigent, vedoucí úseku (vedoucí pracovník – externista), 

f) Koncertní mistr. 

2. stupeň řízení: 

— neobsazeno. 

3. stupeň řízení (vedoucí zaměstnanec-statutární orgán, který řídí vedoucí zaměstnance na 1. stupni 

řízení): 

a) Ředitel. 

 

5.3. Přehled o zaměstnancích 

V roce 2022 docházelo k přirozené fluktuaci zaměstnanců, kdy někteří zaměstnanci uměleckých 

i administrativních profesí ukončili pracovní poměr a na jejich místa byli po úspěšně absolvovaném konkurzu 

(výběrovém řízení) přijati noví. 

 

5.3.1. Stavy a počty zaměstnanců 

Měřítko / Stav Stav k 1. 1. 2022 Stav k 31. 12. 2022 

Přepočtený stav zaměstnanců 

(pouze PP) 
99 100 

- z toho administrativa (pouze PP) 12 12 

- z toho pomocný obslužný 

personál (pouze PP) 
5 5 

- z toho umělecké profese (pouze 

PP) 
82 83 

Počet pracovníků na DPP+DPČ 

(fyzických) 
22 50 

Přepočet pracovníků na DPP 

a DPČ na úvazek 
— 4 

Poměrné vyjádření struktury zaměstnanců na HPP: administrativa – 10,8 %, pomocný obslužný 

personál – 5,4 %, umělecké profese – 83,8 %. 

 

 

 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 12 / 24 

 

5.3.2. Ekonomické ukazatele o zaměstnancích 

 Tarifní platy / 

Odměny z dohod 

Zákonné příplatky 

a náhrady 

Nenárokové složky 

platu (osobní 

příplatky) 

Stálí zaměstnanci 33 443 497,-- Kč 4 944 506,-- Kč 1 482 263,-- Kč 

Externisté (DPP, 

DPČ) 

1 019 286,-- Kč — — 

Průměrný plat (včetně odvodů SP a ZP) v organizaci v roce 2022 u zaměstnanců na HPP: 46 626,-- Kč, 

z toho pracovníci administrativy: 53 454,-- Kč, pomocný obslužný personál: 29 888,-- Kč, umělecké profese: 

46 732,-- Kč. 

Celkové náklady organizace na platy v roce 2022: 57 540 189,-- Kč. Další, z toho vyplývající mandatorní 

výdaje: pojištění odpovědnosti: 116 377,-- Kč, základní příděl do FKSP: 844 110,40 Kč, příspěvek 

zaměstnavatele na stravné zaměstnanců: 669 450,-- Kč, vstupní a preventivní lékařské prohlídky: 32 176,74 

Kč, testy na COVID: 15 379,-- Kč, ochranné pomůcky: 7 597,99 Kč, povinný podíl osob se zdravotním 

postižením: 292 830,-- Kč. 

 

5.4. Odborové organizace 

V roce 2022 působila v MFO jedna odborová organizace: 

a) ZO UNIE-odborový svaz orchestrálních hudebníků ČR Moravská filharmonie (IČO 65736958). 

V roce 2022 existovala v organizaci pouze jedna kolektivní smlouva, a to kolektivní smlouva uzavřená 

mezi MFO a ZO UNIE dne 20. června 2016. Poté, co platnost kolektivní smlouvy jako takové skončila 

(31. srpna 2018), byl její obsah inkorporován jako samostatný vnitřní předpis MFO na dobu neurčitou, 

přičemž od té doby (r. 2019) je vedeno řádné kolektivní vyjednávání, směřující k uzavření nové kolektivní 

smlouvy. 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 13 / 24 

 

6. Umělecká činnost 

Umělecko-produkční oblasti se týká zejména činnost orchestru MFO coby uměleckého souboru 

a částečně také správa Reduty, a to v oblasti jejího poskytování třetím subjektům. (Úsek produkce má v gesci 

vedení agendy poskytování Reduty mimo vlastní potřebu MFO; statistika této činnosti je obsažena v kapitole 

8.1. – Poskytování Reduty třetím subjektům mimo vlastní potřebu MFO.) 

 

6.1. Umělecká činnost MFO 

Uměleckou činnost MFO lze dle jejího charakteru dále kategorizovat níže uvedeným způsobem: 

a) koncerty ve vlastní produkci v rámci koncertní sezony a její nabídky veřejnosti, 

b) koncerty ve vlastní produkci pro třetí subjekty, 

c) koncerty v cizí produkci, 

d) edukační činnost, 

e) nahrávací činnost. 

 

6.1.1. Koncerty ve vlastní produkci v rámci koncertní sezony a její nabídky veřejnosti 

Má-li tato výroční zpráva podat informace o koncertní činnosti v rámci vlastní koncertní sezony MFO, 

je potřeba na úvod připomenout, že zatímco výroční zpráva (obecně), stejně tak jako účetní závěrka, podává 

informace o logickém celku v podobě kalendářního roku, v oblasti umělecké činnosti je tímto logickým 

celkem koncertní sezona, která se s kalendářním rokem nepřekrývá. (Koncertní sezona MFO začíná 1. září 

a končí 31. srpna následujícího roku.) Hovoří-li tato výroční zpráva o koncertech ve vlastní produkci v rámci 

koncertní sezony, jedná se v roce 2022 de facto o koncertní sezony dvě, a to druhou část 76. koncertní sezony 

2021/22 a o první část 77. koncertní sezony 2022/23. 

Do dubna 2022 doznívala epidemiologická opatření proti COVID-19, která měla dopad na snížení 

návštěvnosti MFO, protože na koncerty byl povolen vstup pouze pro posluchače s očkováním nebo 

po prodělaném onemocnění COVID-19. Zbytek roku 2022 již přál běžnému provozu koncertů MFO více 

a zrušení opatření se i příznivě projevilo na vysokém zájmu posluchačů o koncerty MFO, kdy v období 

květen až prosinec 2022 vyprodala MFO několik koncertů. V dubnu 2022 (tj. 76. koncertní sezona 2021/22) 

připravila MFO ve spolupráci s rodinným centrem OliVY Velikonoční koncert na podporu ukrajinských 

matek s dětmi, které uprchly před válkou na Ukrajině. Koncert byl i streamován na YouTube platformě 

a facebookovém profilu MFO. MFO také pokračovala ve spolupráci s Českým rozhlasem, který v roce 2022 

zaznamenal dva koncerty ve vlastní produkci MFO a celkem 3 koncerty v rámci MHF Dvořákova Olomouc 

a Mezinárodního varhanního festivalu Olomouc (16. 5. koncert s podtitulem „Bojíte se baroka?“, 22. 5. 

koncert s podtitulem „Zpěvy byzantské liturgie“, 15. 9. koncert s podtitulem „Varhany jako orchestr – perly 

varhanního symfonismu“). 

Management MFO pracoval na přípravě 77. sezony, kterou veřejnosti představil v červnu 2022. Došlo 

k zachování následujících koncertních řad: hlavní abonentní řada A (8 koncertů, čtvrtek), vybrané reprízy 

v podobě řady R (4 koncerty, pátek), abonentní řada P – „Patriot“ s těžištěm v podobě představování 

a uvádění interpretů a umělců s vazbami na Olomouc nebo MFO (4 koncerty, čtvrtek), abonentní řada K – 

– komorní koncerty (4 koncerty, pondělí) a koncertní řada C “multižánrové” koncerty. V nabídce zůstaly 

koncerty pro rodiče s dětmi (nedělní matiné), veřejné generální zkoušky a Hudební podvečery pro nastávající 

rodiče. Koncerty pro rodiče s dětmi se těšily velké oblibě a vysoké návštěvnosti posluchačů. Od sezony 

2022/2023 vystřídal Jakuba Kleckera na postu šéfdirigenta maďarský dirigent Zsolt Hamar. V pozici 

hlavního hostujícího dirigenta pokračoval švýcarský dirigent Christian Knüsel. V říjnu 2022 natočila Česká 

televize koncert pro taktovkou dirigenta Jakuba Kleckera se sólisty Janem Mráčkem a Michaelou Fukačovou. 

Koncert s díly A. Dvořáka, G. Kančeliho a J. Brahmse bude vysílat ČT Art v roce 2023. 

 

 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 14 / 24 

 

6.1.2. Koncerty ve vlastní produkci pro třetí subjekty 

V průběhu roku 2022 proběhlo také několik koncertů, které MFO produkčně připravila pro třetí subjekty. 

Konkrétně se jednalo o: 

Termín Název akce Místo Pořadatel 

15. 3. Komorní koncert s houslovým virtuosem Jurajem 

Čižmarovičem 

Prostějov Městské divadlo 

v Prostějově 

3. 6. koncert v rámci Svátků města (open-air) Smetanovy sady Statutární město 

Olomouc 

4. 7. Benefiční open-air koncert Olomouckého kraje Hanácká kasárna Olomoucký kraj 

22. 10. Slavnostní koncert ke Dni vzniku samostatného 

československého státu 

Zábřeh Město Zábřeh 

24. 10. Slavnostní koncert ke Dni vzniku samostatného 

československého státu 

Šumperk Město Šumperk 

25. 10. Slavnostní koncert ke Dni vzniku samostatného 

československého státu 

Jeseník Město Jeseník 

26. 10. Slavnostní koncert ke Dni vzniku samostatného 

československého státu 

Prostějov Statutární město 

Prostějov 

28. 10. Slavnostní koncert ke Dni vzniku samostatného 

československého státu 

Přerov Město Přerov 

17. 11. Koncert Jaroslava Hutky a MFO Olomouc Český rozhlas 

 

6.1.3. Koncerty v cizí produkci 

Vedle koncertů ve své vlastní produkci (ať už v rámci koncertní sezony – kap. 6.1.1., anebo mimo ni – 

– kap. 6.1.2.) absolvoval orchestr MFO několik koncertů pro jiné pořadatele, ve kterých plnil složku 

hudebního tělesa doprovázejícího jiné, cizím pořadatelem zajištěné, umělce a složky. V rámci této činnosti 

se jedná zejména o mimořádné koncerty jiných měst a obcí, popř. jiných subjektů (veřejných či soukromých) 

v rámci festivalů, výročních akcí atp. Často se tyto koncerty odehrávají mimo Olomouc a představují tak tzv. 

zájezdovou činnost MFO (z pohledu ZP se jedná o pracovní cesty zaměstnanců MFO). Obecně lze koncerty 

v cizí produkci rozdělit na koncerty pro pořadatele v ČR a koncerty pro zahraniční pořadatele. 

Koncerty pro cizí produkce – tuzemsko: 

MFO absolvovala celkem 9 koncertů pro cizí pořadatele v 7 městech a obcích. 

Termín Název akce Místo 

2. 1. koncert v rámci abonentních koncertů Českého filharmonického 

sboru Brno 

Brno, Besední dům 

10. 5. MHF Americké jaro Praha, DOX 

10. 6. MHF Smetanova Litomyšl Litomyšl, zámek 

19. 6. MHF Smetanova Litomyšl Litomyšl, zámek 

24. 6. Lednicko-valtický hudební festival Valtice, zámek 

6. 8. MHF Petra Dvorského Jaroměřice 

nad Rokytnou, zámek 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 15 / 24 

 

20. 8. MHF Petra Dvorského Jaroměřice 

nad Rokytnou, zámek 

6. 10. „Pocta mistrům II“ (koncertní projekt Pavla Šporcla) Šternberk, Kulturní dům 

7. 10. „Pocta mistrům II“ (koncertní projekt Pavla Šporcla) Uherské Hradiště, Klub 

kultury 

Koncerty pro cizí produkce – zahraničí: 

MFO se v roce 2022 zúčastnila čtyř zahraničních koncertů. V dubnu 2022 bylo přizváno několik členů 

orchestru MFO ke spolupráci s Neues Orchester Basel a dne 3. dubna 2022 společně vystoupili na koncertě 

v koncertní síni Stadtcasino Basel. MFO byla na začátku července 2022 oslovena českým velvyslanectvím 

v Záhřebu, aby v Chorvatsku zahrála při příležitosti předsednictví ČR v Radě EU, a rovněž u příležitosti 100 

let výročí založení Svazu Čechů v Chorvatsku. MFO vystoupila pod taktovkou dirigenta Debashishe 

Chaudhuriho na koncertu v Záhřebu a Daruvaru. V srpnu 2022 pak MFO vystoupila na open air koncertu 

v rakouském Kirchstettenu. 

Termín Název akce Místo 

3. 4. koncert hostujících členů MFO v rámci abonentního koncertu 

Neues Orchester Basel 

Basilej, Švýcarsko 

7. 7. koncert k příležitosti předsednictví Radě EU a 100 let výročí 

založení Svazu Čechů v Chorvatsku 

Záhřeb, Chorvatsko 

8. 7. koncert k příležitosti předsednictví Radě EU a 100 let výročí 

založení Svazu Čechů v Chorvatsku 

Daruvar, Chorvatsko 

17. 8. festival Klassik unter Sternen Kirchstetten, Rakousko 

 

6.1.4. Edukační činnost 

V roce 2022 uskutečňovala MFO edukační aktivity zejména prostřednictvím: 

a) absolventských koncertů pro Hudební fakultu Janáčkovy akademie múzických umění v Brně 

(v roce 2022 uskutečněno 7 koncertů), 

b) účasti orchestru MFO jako stěžejní složky na dirigentských mistrovských kurzech pořádaných 

jiným subjektem (v roce 2022 byly uskutečněny celkem 3 kurzy, každý v rozsahu jednoho týdne 

se samostatným závěrečným koncertem pro veřejnost), 

c) koncertů pro školy, které nabídla MFO po delší covidové pauze. Ve spolupráci s p. Václavem 

Málkem vytvořila novou dramaturgickou koncepci koncertů pro 1. stupeň základních škol. 

Celkem se uskutečnily 2 koncerty pro školy (jeden pro 1. třídu ZŠ a jeden pro 2. stupeň ZŠ). 

Koncerty pro první stupeň ZŠ jsou koncipovány jako komorní a seznamují žáky se základními 

hudebními pojmy. Koncerty pro 2. stupeň ZŠ jsou již více zaměřeny na poslech klasické hudby 

a seznámení s hudebními formami. 

Edukační činnost dle písm. a) a b) jsou zároveň činnostmi, které nemalou měrou naplňují výnosovou 

kapitolu rozpočtu, protože jejich produkce (pořadatelé) poskytují MFO za účinkování orchestru a poskytnutí 

Reduty finanční protiplnění. 

 

6.1.5. Nahrávací činnost pro cizí subjekty 

V roce 2022 pokračovala MFO ve spolupráci se svými dosavadními partnery v oblasti nahrávací činnosti, 

jakými jsou zejména spol. PARMA Recordings (USA) či agentura Hollaender-Calix (Rakousko). Zároveň 

MFO spolupracovala na nahrávací činnosti se třemi soukromými subjekty (Jonathan Pasternack, Barry Mills 

a Jan Vičar). S těmito partnery probíhala spolupráce formou pravidelných nahrávacích frekvencí v rozsahu 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 16 / 24 

 

jednotek dnů až celého týdne, a to v průběhu celého roku 2022. Dále natočila MFO ve spolupráci 

s Moravským divadlem Olomouc a Vojenskou hudbou Olomouc nově napsanou hymnu Aktivních záloh 

Armády ČR, a pro Statutární město Olomouc fanfáru ke Dnům evropského dědictví. Celkem orchestr MFO 

v roce 2022 nahrál 308´ a 48´´ hudby. 

 

6.1.6. Souhrnná vybraná statistická data o umělecké činnosti MFO v roce 2022: 

Počet umělců na koncertech pořádaných v Olomouci (sólisté, dirigenti): 58 (11 dirigentů, 47 sólistů), 

10 souborů 

Počet návštěvníků vlastních koncertů za rok 2022: 14 702 (Jedná se o návštěvnost dle jednotlivě prodaných 

vstupenek, včetně návštěvnosti festivalů a počtu abonentů.)  

Počet odehraných dní, resp. počet odehraných zkoušek, včetně generálních: 240 

Počet abonentů/předplatitelů: 827 (sezona 2021/2022), 809 (sezona 2022/2023) 

Počet prvně uvedených skladeb: 1 světová premiéra, 3 české premiéry 

Počet realizovaných koncertů s publikem: 63 (z toho vlastní 34, včetně NR a NM, v ČR 24, včetně JAMU, 

dirigentských kurzů, 1 komorní pro cizí pořadatele, v zahraničí 4) 

Počet realizovaných streamovaných koncertů: 1 vlastní (Velikonoční koncert), 1 pro cizí pořadatele 

(Olomoucký kraj) 

Maximální kapacita sálu Reduty: 500 míst k sezení, 40 míst k stání 

Výnosy zájezdové činnosti: v ČR: 1 844 280,-- Kč, v zahraničí: 675 184,40 Kč 

Náklady (přímé) zájezdové činnosti: v ČR: 968 569,10 Kč, v zahraničí: 545 537,35 Kč 

Výnosy z abonentů/předplatitelů: 1 018 235,01 Kč 

Výnosy z jednotlivého vstupného: 1 684 843,99 Kč 

 

6.2. Festivalová činnost MFO 

Zcela samostatnou kapitolou v rámci umělecké a produkční působnosti je organizace festivalů, neboť 

MFO je při této činnosti v podstatě v roli pořádající agentury. Pro jednotlivé koncerty v rámci festivalů 

(až na výjimky) MFO nevyužívá vlastní umělecké zdroje (orchestr MFO) a ve velké většině případů ani 

prostory filharmonie, protože pro zachování a naplnění principu festivalu obecně je žádoucí, aby se právě 

v těchto atributech důsledně odlišoval od běžné činnosti a služby, kterou MFO nabízí v průběhu své sezony. 

MFO pravidelně pořádá dva festivaly, a to: 

a) Mezinárodní hudební festival Dvořákova Olomouc, 

b) Mezinárodní varhanní festival Olomouc. 

 

6.2.1. Mezinárodní hudební festival Dvořákova Olomouc 2022 (20. ročník) 

V roce 2022 byl 20. ročník festivalu Dvořákova Olomouc po dvouleté covidové pauze opět zpřístupněn 

posluchačům. Festival proběhl v termínu od 12. do 28. května. V rámci festivalu se uskutečnilo 6 koncertů 

na 5 místech v Olomouci. V uvedeném počtu koncertů festival nabídl rozmanitou dramaturgii a přivezl 

do Olomouce unikátní projekty i umělce. Za všechny uveďme světovou premiéru experimentální komorní 

opery Durst (Žízeň) v prostorách loftu olomouckého Telegraphu. Festival se těšil vysoké návštěvnosti 

a koncerty byly prakticky vyprodané. Celkem jej navštívilo 1 015 posluchačů. 

 

6.2.2. Mezinárodní varhanní festival Olomouc 2022 (54. ročník) 

V roce 2022 se uskutečnil 54. ročník Mezinárodního varhanního festivalu Olomouc. Proběhlo celkem 

5 koncertů. Vzhledem k tomu, že v době konání festivalu byly svatomořické varhany stále v rekonstrukci, 

tak se koncerty uskutečnily v prostorách katedrály sv. Václava. I v roce 2022 festival naplnil svou roli přední 

evropské přehlídky perspektivních a renomovaných interpretů tohoto nástroje. Koncerty Mezinárodního 

varhanního festivalu Olomouc si poslechlo celkem 1 375 posluchačů.  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 17 / 24 

 

7. Propagace, marketing a fundraising 

Primárním úkolem úseku marketingu je zajištění komunikace (interní, ale zejména externí) o aktivitách 

MFO a také prezentace MFO zejména při fundraisingových aktivitách. Dlouhodobými úkoly na tomto poli 

je jednak zvyšování mediálních výstupů a zvyšování prodeje (vstupenek i abonmá) a také udržování, 

resp. rozšiřování okruhu podporovatelů a partnerů, a to jak z veřejné, tak soukromé sféry. 

Na celou sezonu, jednotlivé koncerty, i oba festivaly, je vždy vytvářen marketingový plán, který je 

na měsíční bázi aktualizován a vyhodnocován. Mezi pravidelné marketingové aktivity MFO patří: 

a) distribuce newsletteru předplatitelům a celé databázi kontaktů (celkem 1 800 kontaktů, perioda 

1x měsíčně), 

b) dodávání redakčního obsahu mediálním partnerům (měsíčně), 

c) tvorba vlastního obsahu na sociální sítě (3–4x týdně), 

d) výlep plakátů a distribuce měsíčních programových letáků, přičemž se rozšířila distribuční síť 

v rámci Olomouce. 

Úsek marketingu se v roce 2022 zaměřoval na posílení online komunikace: sběrem nových emailových 

adres (+900 v roce 2022), cílením reklamy na základě facebookových statistik, především ale spuštěním 

nových internetových stránek, které jsou průběžně zdokonalovány na základě údajů z Google Analytics. 

V neposlední řadě začala MFO v r. 2022 intenzivně komunikovat na sociální síti Instagram, na které lze 

sledovat výrazně pozitivní vývoj, co se týče získávání nových fanoušků a reakcí na příspěvky. 

Úsek marketingu se v roce 2022 zaměřoval také na zintenzivnění spolupráce s mediálními partnery 

a vyhledával nové příležitosti pro komunikaci (pozvánky, rozhovory, soutěže ad.). Pravidelně o aktivitách 

MFO publikovali také mediální partneři – Opera Plus, Klasika Plus, portál www.olomouc.cz; nejvyššího 

počtu výstupů bylo dosaženo s mediálním partnerem Českým rozhlasem Olomouc. Proběhl také krátký 

telefonní průzkum u předplatitelů a prohloubení spolupráce s ZUŠ v Olomouckém kraji v souvislosti s 10% 

slevou do MFO pro žáky těchto škol. 

V oblasti fundraisingové činnosti na poli grantových a dotačních řízení byly podány žádosti o podporu 

u institucí v obdobné podobě a rozsahu, jak tomu bylo v minulých letech. Zhruba od poloviny roku 2022 se 

management organizace také vrátil k aktivitám směřujícím k získávání partnerů a donátorů ze soukromé 

(komerční) sféry, přičemž je ale potřeba konstatovat, že po kovidovém výpadku v minulých letech 

a s nastupující ekonomickou krizí z toho vyplývající je získávání plnění od partnerů na hranici rentability 

zdrojů (časových, lidských ad.) do toho vkládaných ve vztahu k plněním, která jsou potenciálně dosažitelná. 

I přesto se podařilo v druhé polovině roku 2022 získat prostředky od některých partnerů v solidní výši, za což 

především jim patří velký dík. Konkrétní výčet a částky, získané fundraisingovou činností, popisuje kapitola 

9.3. – Fundraisingová činnost v ekonomické části této výroční zprávy. 

 

7.1. Mediální výstupy 

Rok 2022 přinesl nejvíce mediálních výstupů od roku 2019 s celkovým počtem 2 341 zpráv 

ve srovnávacím období květen až prosinec (od května 2022 byla zahájena spolupráce s novou společností 

Newton Media, a.s.), což je průměrně 6 zpráv za den. Nejvíce zpráv (46) připadlo na 1. června 2022. 

 

 

 

 

 

 

 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 18 / 24 

 

Typy médií a top vydavatelé v roce 2022: 

 

 

Top zdroje: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 19 / 24 

 

Mediální výstupy v čase v roce 2022 (resp. od května do prosince 2022): 

 

Zahájení spolupráce se společností Newton Media (monitorováno od května 2022). 

 

Vybrané mediální výstupy: 

ČT1 Události, 1. listopad 2022: Koncert Moravské filharmonie s Cigánskymi Diably 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000101111/cast/945927/ 

Český rozhlas Vltava, 7. říjen 2022: Zázračné zrození víry a magické přírody. Sebevědomé zahájení 

koncertní sezóny Moravské filharmonie 

https://vltava.rozhlas.cz/zazracne-zrozeni-viry-a-magicke-prirody-sebevedome-zahajeni-koncertni-

sezony-8843472 

Seznam zprávy, 14. červen 2022: V Hanáckých kasárnách, v místě KACPU, zahraje Moravská 

filharmonie Olomouc 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-olomoucky-kraj-v-hanackych-kasarnach-v-miste-

kacpu-zahraje-moravska-filharmonie-olomouc-205977 

iDnes, 11. červen 2022: Redutu rozezní Smigmator i romský orchestr 

https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/moravska-filharmonie-olomouc-sal-reduta-festival-

sezona.A220609_143922_olomouc-zpravy_dmk 

Hanácký večerník, 1. červen 2022: Moravská filharmonie s novým šéfdirigentem Zsoltem Hamarem 

https://www.hanackyvecernik.cz/kultura/moravska-filharmonie-s-novym-sefdirigentem-zsoltem-

hamarem 

Rádio Proglas, 26. dubna 2022: Dvořákova Olomouc 2022 

https://slovo.proglas.cz/z-regionu/olomoucke-studio-radim/dvorakova-olomouc-2022/ 

Deník, 7. duben 2022: Moravské divadlo a Moravská filharmonie se představují v Senátu 

https://olomoucky.denik.cz/kultura_region/moravske-divadlo-a-moravska-filharmonie-se-predstavuji-v-

senatu-20220407.html 

 

  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000101111/cast/945927/
https://vltava.rozhlas.cz/zazracne-zrozeni-viry-a-magicke-prirody-sebevedome-zahajeni-koncertni-sezony-8843472
https://vltava.rozhlas.cz/zazracne-zrozeni-viry-a-magicke-prirody-sebevedome-zahajeni-koncertni-sezony-8843472
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-olomoucky-kraj-v-hanackych-kasarnach-v-miste-kacpu-zahraje-moravska-filharmonie-olomouc-205977
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-olomoucky-kraj-v-hanackych-kasarnach-v-miste-kacpu-zahraje-moravska-filharmonie-olomouc-205977
https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/moravska-filharmonie-olomouc-sal-reduta-festival-sezona.A220609_143922_olomouc-zpravy_dmk
https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/moravska-filharmonie-olomouc-sal-reduta-festival-sezona.A220609_143922_olomouc-zpravy_dmk
https://www.hanackyvecernik.cz/kultura/moravska-filharmonie-s-novym-sefdirigentem-zsoltem-hamarem
https://www.hanackyvecernik.cz/kultura/moravska-filharmonie-s-novym-sefdirigentem-zsoltem-hamarem
https://slovo.proglas.cz/z-regionu/olomoucke-studio-radim/dvorakova-olomouc-2022/
https://olomoucky.denik.cz/kultura_region/moravske-divadlo-a-moravska-filharmonie-se-predstavuji-v-senatu-20220407.html
https://olomoucky.denik.cz/kultura_region/moravske-divadlo-a-moravska-filharmonie-se-predstavuji-v-senatu-20220407.html


 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 20 / 24 

 

8. Provoz, opravy a údržba 

Činnost úseku provozu se soustřeďuje zejména na zajišťování běžného provozu a technického chodu 

organizace a nakládání, správu a údržbu vlastního, příp. svěřeného majetku. Vedle pravidelných revizí, 

servisu a obměny zejména opotřebovatelného majetku se v roce 2022 uskutečnilo několik mimořádných 

oprav a udržování, ať už ve vnitřních prostorách Reduty, anebo i na budově zvenku. 

 

8.1. Poskytování Reduty třetím subjektům mimo vlastní potřebu MFO 

Disponování a poskytování sálu Reduty je nejdůležitější neuměleckou aktivitou organizace a příjem z této 

činnosti tvoří významnou výnosovou položku rozpočtu organizace. S ohledem na princip určité veřejné 

prospěšnosti MFO coby neziskové organizace byla v roce 2022 aplikována dosavadní zásada 

pro poskytování sálu Reduty, takže vedle standardního ceníku za poskytnutí sálu byla v jednom případě 

poskytnuta sleva. Jednalo se o benefiční koncert. V roce 2022 nebyla udělena žádná sleva z poskytování věcí 

movitých (zapůjčení hudebních nástrojů a dalšího příslušenství). 

Statistika poskytnutí Reduty v roce 2022: 

Poskytnutá 

sleva 

bez slevy sleva do 25 % 

včetně 

sleva nad 

25 % až do 

50 % včetně 

sleva nad 

50 % až do 

100 % 

zdarma 

Počet 

poskytnutí 
40 0 1 0 0 

Celkem 41 

Statistika pronájmu ostatních movitých věcí v roce 2022: 

Poskytnutá 

sleva 

bez slevy sleva do 25 % 

včetně 

sleva nad 

25 % až do 

50 % včetně 

sleva nad 

50 % až do 

100 % 

zdarma 

Počet 

poskytnutí 
6 0 0 0 0 

Celkem 6 

 

8.2. Opravy a údržba 

V průběhu roku 2022 proběhlo v budově MFO několik významných rekonstrukcí a obměn původního 

vybavení. 

Jedna z nejdůležitějších akcí byla výměna plastových oken (směrem do náměstí) za nová dřevěná 

v historickém provedení, které bylo jednou z podmínek Odboru památkové péče města Olomouce. Akce se 

uskutečnila v letních měsících, takže nová 77. koncertní sezona mohla začít s lepším akustickým vybavením. 

Investorem této akce bylo Moravské divadlo Olomouc, příspěvková organizace, která má celou budovu 

Reduty svěřenou do správy. 

Zároveň v sále Reduty došlo k výměně hlavního osvětlení nad orchestřištěm. Svítidla byla vyměněna 

za nízkoenergetické LED osvětlení. MFO se celkově zaměřila na postupnou výměnu zastaralého  

a velmi energeticky náročného osvětlení ve všech prostorách budovy (kanceláře, zázemí pro hudebníky, 

zaměstnance, chodby, část Mozartova sálu atd.). 

I v roce 2022 se postupovalo s výměnou podlah v několika místnostech MFO včetně vybudování nové 

podlahy vstupu do MFO pro návštěvníky z Divadelní ul., výmalbou kanceláří a zázemí pro zaměstnance, 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 21 / 24 

 

rekonstrukcí kuchyňky administrativy a další etapou výměny oken v prostorách šaten hudebníků, kanceláře 

šéfdirigenta, sólisty a notového archivu směrem do ulice Divadelní. 

Nově byla zřízena spisovna na ukládání dokumentů a zasedací místnost, která v organizaci chyběla 

pro jednání s partnery a externími umělci. 

 

8.3. Ostatní kontroly a revize 

V říjnu 2022 se uskutečnilo pravidelné školení všech zaměstnanců MFO v oblasti BOZP a PO. V průběhu 

tohoto školení byl vyhlášen cvičný poplach a zaměstnanci tak měli jedinečnou příležitost si vyzkoušet 

teoretickou stránku výkladu v praxi tím, že se museli do 3 minut evakuovat z budovy a shromáždit 

na společném prostoru určeném pro evakuaci. V oblasti PO byly nominovány a proškoleny nové požární 

hlídky s účastí a odborným dohledem subdodavatele zabezpečujícího bezpečnost PO při koncertech. 

V listopadu 2022 proběhla kontrola dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně 

a o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru, kterou provedl Hasičský 

záchranný sbor Olomouckého kraje (HZS). MFO poskytla HZS všechny požadované dokumenty a doklady. 

HZS kontrolu uzavřel protokolem se závěrem, že kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 

V průběhu roku 2022 docházelo k interním kontrolám a revizím, a to zejména v oblasti PO a BOZP, 

na majetku a vnitřním vybavení MFO: 

a) periodická prověrka bezpečnosti práce a požární ochrany, 

b) revize elektrických zařízení, revize výtahu, revize hydrantů a provozuschopnosti hasicích 

přístrojů, 

c) pravidelné kontroly nouzového osvětlení, 

d) revize poplachového zabezpečovacího a tísňového systému (PZTS, ATS), 

e) aktualizace směrnic pro zabezpečení požární ochrany, 

f) aktualizace směrnic pro činnost preventivních požárních hlídek, 

g) aktualizace dokumentace o začlenění do kategorie činností se zvýšeným požárním nebezpečím, 

h) aktualizace Požárního řádu, 

i) aktualizace Požárních poplachových směrnic, 

j) aktualizace Požárního evakuačního plánu, 

k) revize operativní karty, 

l) revize Řádu ohlašovny požáru, 

m) řádná inventarizace majetku. 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 22 / 24 

 

9. Ekonomika a hospodaření 

Náplní a činností úseku ekonomiky je zejména vedení ekonomiky a účetnictví organizace a vedení 

a správa personální a mzdové agendy organizace. Vedle této činnosti bylo v roce 2022 nemalým úkolem 

úseku poskytování požadovaných reportů zřizovateli, nastavení kontrolních procesů, dohled na vyrovnaným 

hospodařením organizace a příprava návrhu rozpočtu a jeho modifikací na další rok. 

 

9.1. Hlavní činnost 

V roce 2022 vytvořila MFO zlepšený hospodářský výsledek, a to ve výši 71 126,39 Kč. 

 

9.1.1. Základní ukazatele hospodaření MFO v roce 2022 

Celková bilance výnosů: 78 582 239,87 Kč 

Celková bilance nákladů: 78 511 113,48 Kč 

Bilance hospodaření: 71 126,39 Kč 

Provozní příspěvky Zřizovatele: 53 905 000,00 Kč 

Výnosy z dotací a grantů: 9 410 000,00 Kč 

Ostatní výnosy z činnosti: 9 067 240 Kč 

Soběstačnost (podíl výnosů bez provozních 

příspěvků Zřizovatele): 
25,53 % 

Soběstačnost (podíl výnosů bez provozních 

příspěvků Zřizovatele i ostatních dotací 

a grantů): 

11,54 % 

 

9.1.2. Informace o fondech 

Investiční fond 

Stav k 1. 1. 2022: 2 206 341,78 Kč 

Příspěvky Zřizovatele: 0,00 Kč 

Odpisy z rozpočtu organizace: 411 467,00 Kč 

Čerpání: 314 650,79 Kč 

Stav k 31. 12. 2022: 2 303 157,99 Kč 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Stav k 1. 1. 2022: 571 671,10 Kč 

Příděl do fondu dle vyhlášky 114/2002 Sb. 844 110,40 Kč 

Čerpání: 562 060,00 Kč 

Stav k 31. 12. 2022: 853 721,50 Kč 

 



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 23 / 24 

 

9.2. Vedlejší činnost 

Z titulu ZL nevykonává MFO žádnou vedlejší činnost. 

 

9.3. Fundraisingové aktivity 

Fundraisingové aktivity lze z několika různých pohledů a kritérií rozdělit na aktivity, které jsou vedeny 

za účelem co možná nejširšího vícezdrojového financování činnosti a projektů organizace z veřejných zdrojů 

(rozpočtů), a fundraisingové aktivity vedoucí k získání partnerských plnění (finančních i nefinančních) 

od subjektů ze soukromého sektoru. 

V prvém případě se jedná především o vyhledávání, zpracovávání a podávání žádostí u institucí, které 

poskytují a nabízejí podporu formou dotací a grantů. Ve druhém případě se jedná o individuální jednání se 

subjekty ze soukromé oblasti za účelem nalezení vhodných, vzájemně poskytovaných benefitů. 

 

9.3.1. Dotace a granty 

V roce 2022 čerpala organizace následující dotace a granty: 

a) Ministerstvo kultury – podpora profesionálních symfonických orchestrů (5 075 000,-- Kč) 

b) Ministerstvo kultury – dotace na Mezinárodní varhanní festival (110 000,-- Kč) 

c) Olomoucký kraj – dotace na podporu celoroční činnosti (3 400 000,-- Kč) 

d) Olomoucký kraj – dotace na Mezinárodní varhanní festival Olomouc a festival Dvořákova 

Olomouc (680 000,-- Kč) 

e) Státní fond kultury ČR – dotace na Mezinárodní varhanní festival (70 000,-- Kč) 

f) Státní fond kultury ČR – dotace na festival Dvořákova Olomouc (75 000,-- Kč) 

Celkem bylo v roce 2022 čerpáno 9 410 000,-- Kč z veřejných rozpočtů mimo příspěvek Zřizovatele. 

 

9.3.2. Soukromý (komerční) sektor 

V rámci partnerské spolupráce přijala organizace v roce 2022 plnění ve výši: 

a) 120 000,-- Kč od společnosti Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., 

b) 37 290,-- Kč od společnosti PORSCHE CROATIA d. o. o., 

c) 25 000,-- Kč od společnosti ANTAKERIX CZECH s. r. o. (prezentace firmy STRABAG), 

d) 30 000,-- Kč od společnosti MERIT GROUP a.s. 

 

9.4. Ostatní 

9.4.1. Vnitřní kontrolní systém, finanční kontroly a jiné kontroly hospodaření 

Pravidelně a průběžně byla prováděna vnitřní kontrola, spočívající zejména v pravidelných poradách 

vedení zaměřených mimo jiné i na kontrolu příjmů a výdajů a sledování výsledku hospodaření za jednotlivé 

měsíce. Průběžně byla příslušnými odpovědnými pracovníky prováděna kontrola fakturovaných nákladů 

i výnosů a dále byla u fakturovaných nákladů prováděna kontrola před uskutečněním jejich přímé platby. 

Kontrola pokladní hotovosti proběhla čtyřikrát za rok. 

S ohledem na skutečnost, že organizace nemá zřízen útvar vnitřního auditu, byl v roce 2023 v průběhu 

měsíce ledna proveden nezávislý audit předcházejícího účetního období (rok 2022) společností AUDIT 

TEAM, s.r.o. (oprávnění auditorské společnosti 536). Tato zpráva je přílohou této výroční zprávy.  

V organizaci dále proběhla v měsíci srpnu 2022 kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění  

a dodržování ostatních povinností plátce pojistného u Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR. Provedenou 

kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

  



 

MFO: Výroční zpráva 2022 Strana 24 / 24 

 

10. Seznam příloh 

1) Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky. 




































































	Vyrocni_zprava_MFO_2022
	Zprava_auditora_2022

